corripiens. Ex magna multitudine rusticorum etiam, qui in hac urbe ad opera facienda versari solent, quamvis non meliore sint conditione quam nautae, nemo unquam hoc morbo affligi videtur; neque, equidem quod sciam, de ullo casu audivi, in quo feminæ eidem implicitae fuerint. Quac modo de morbo, quem descripsimus, observata sunt, eadem omnino de vulgari scorbuto dici possunt, qualis Cronopoli est obvius.

Quod ad gentium diversitates attinet, ex quibus nautae oriundi sint, nihil certi discriminis animadverti posse videtur; namque, etiamsi Esthones ad eam affectionem pronissimi maximeque proclives dicantur, homines tamen, ex diversissimis provinciis orti, promiscue corripi solent. Praeterea id peculiare est, quod maxime homines, robusta corporis constitutione excellentes, hoc malo tentantur; neque enim, quantum memini, ullum vidi aegrotum, tuberenlos laborantem ideoque tum constitutione corporis, tum externa specie invalidum, hae mopericardio scorbutico conflectari. — De aetate aegrorum si quaevisceris, omnes, quos vidi, triginta fere annorum erant.

Causas occasionales, morbum provocantes, prorsus cum eis congruunt, quibus vulgarem scorbutum progigni novimus. Complurium causarum conjunctio scorbutum producit, quarum nulla sola per se morbum efficere queat. Luce id clarius est inde, quod, quum aliqua ex parte complures homines eisdem prorsus externis influxibus obnoxii sint, tamen morbus non occurrit, nisi in certo corum genere. Saepius, ut exemplum proferam, si quis diutius in nosocomio versatus fuerit,

scorbutus provenire solet; quod quamquam certum sit, tamen chirurgos castrenses, quos negotia totum per diem noctemque in eis locis occupatos tenent, qui eiusdem, atque aegroti, cibis frumentur, non eodem malo coripi videmus. — Itaque diversissimae res incommodae, si concurrant, scorbuti origo esse solent, ut neque cibus, neque aer neque labor defatigans solus per se id malum gignat. Hinc etiam, quantae difficultates medico in morbi vi coercenda obstent, luculenter appetit; namque, ut id fiat, omnia oportet emendari, omnia mutari, quod quam saepe non nisi ex aliqua parte homini contingat, per se patet. — Perfrictiones atque rheumatismum persaepe, ut pericardium corripiatur, efficere, vix negari potuerit; satis enim constat, quam cerebro cum pericarditiide rheumatismus se conjungat.

2. *Causae proximae.* Jam quum nonnulla de morbi natura disserenda videantur, omnium primum praemittere licet, hoc quoque in casu, quemadmodum in aliis permultis affectionibus sit, naturae vim occultam per magnas difficultates quaerenti objicere.

Prae ceteris hic constituentum erit, adsitne decompositio sanguinis scorbutica, an non adsit. Quum non solum simul cum morbo intrante signa scorbutica externa deprehendantur, verum etiam in longiore morbi decursu eadem accedant, quum deinde productum morbi ex sanguinis tantum decompositione derivare licet, morbusque eodem tempore reperiatur, quo omnino scorbutus sacvit, — vix ulli dubitationi locus relinquatur, quin Scorbutus pro morbo conditionali habendus sit. Quae si dicimus, ne id quidem obstat credendum est,

quod habitus atque constitutio aegrotantis eam dyscrasiam indicare non videantur. Neque enim id aliud quidquam demonstrat, nisi posse etiam scorbutum in hominibus robustis, bona corporis constitutione praeeditis et adhuc beae nutritis, reperiri. Decompositio sanguinis scorbutica non omni in casu statim effectus satis conspicuus producit.

Quarendum igitur, quoniam illud morbi genus habendum sit, quo accedente, exsudatum istud proferri queat? Symptomatis, quae antecedunt morbum eumque comitantur, maxime dolore in epigastrio, tussi, dyspnoca, signisque, quae auscultando percutiendoque reperta fuerunt, cum iis, quae ex cadaverum sectionibus cognita sunt, collatis, proxime ad veritatis speciem accedere crediderim, qui inflammationem aliquam vel acutam vel chronicam causam praebuisse existimaverit. Praeterea ex stratorum dispositione fortasse non injuria concludatur plerisque in casibus in initio tantum exsudatum serosum provocari, cui postero tempore, quum vasa sanguinifera magis relaxata sunt, sanguinis effluxus accedit; in aliis autem casibus, in quibus stratum tantummodo rubrum reperiatur, jam ipso principio sanguinis ex vasis excessus fieri; qua quidem de re optime, quac Skoda et Kolletschka dicunt, conferre licet. Deinde id quoque verum potest, jam in principio materias quoque plasticas exsudari vel in morbi decursu ex sanguine profluente partes solidiores a fluidis discerni atque varia rubri exsudati strata efformari. Partibus fluidis vero vel resorptione vel operationis ope remotis, partes solidiores in membranas transformatae cordis cum peri-

cardio concretionem efficere videntur. Quae quidem quum ita sint, curationem antiphlogisticam, quae a me quoque nonnullis in casibus adhibita fuit, nihil damni inferre, satis certum erit.

Multum tamen de inflammatoria morbi natura dubitationis offertur, si quidem eis, quae modo proposuimus, illa comparavcisis, quae cl. W. de Samson - Himmelstern in suo de scorbuto commentario, Haeseri archivio (V. 4.) inserto, summa cum cura atque sagacitate exposuit. Hic enim vir illustrissimus depositione substantiae subflavae vel subrubicundae, scorbuto peculiaris, quae in tumoribus extremitatum aliarumque partium occurrit, in parenchyma organorum eadem signa, quae in inflammationibus obvia sint, pathologico-anatomicas proferri, easdemque etiam molestias, quae in inflammationibus observari soleant, gigni, pluribus nos edocet. Qnod quum ita se habeat, non inflammationem cernimus, sed solum scorbutum, in quo quam noxia esset curatio antiphlogistica, et ipse expertus fuit. Veram autem inflammationem ad scorbutum adcedere nou posse, credit, quia sanguinis scorbutici compositio plane contraria sit et opposita ei, quam sciamus in inflammationibus observari. In universum igitur cl. W. de Samson - Himmelstern simile signum pathologico-anatomicum similem quoque morbum causalem indicere falso credi, eo, quo par est, modo ostendit. Accedit quod, quemadmodum ab omnibus certe medicis quibus occasio fuit scorbutum curandi, cognitum est, quamvis saepissime ex omnibus ceteris symptomatis inflammationem vehementissimam assumere licet, pulsus tamen nullo modo febrim indicare solet.

Itaque jure quaesiveris, qui fiat ut, quum sanguinis compositio inflammationem tam vehementem progignere potuerit, non febrim quoque efficiat? — Secundum eam sententiam igitur Haemopericardium nihil aliud censembitur, nisi scorbutus in cor pericardiumque conversus.

Ita, quamquam cl. W. de Samson - Himmelstern vere fortasse judicavit, hepatisationes in scorbuticis non omni in casu inflammationibus productas esse, atque scorbutum saepe similem materiam deponere, quam quae in inflammationibus deponeretur, tamen id nihil nondum satis demonstrasse videtur, inflammationem in scorbuto prorsus apparere *non posse*. Neque enim ad hunc diem satis nota et cognita est sanguinis inflammatorii scorbutique compositio, ut vere atque certo alterum alteri contrarium oppositumque dicere possimus. Namque, etiamsi diversitates quasdam existare, negari nequeat, tamen id nescio an nihil aliud monstrare possit, quam in scorbuticis inflammationem, quod ad quantitatem qualitatemque attineat, *alias* apparere, pariter atque in aegrotis, scarlatina, morbillis, vel typho laborantibus, inflammationi peculiaris quaedam indoles indita est.

Mea igitur opinione in morbo ineunte inflammatione membranae serosae non deesse credenda est, quae quum hominem scorbuto affectum adgressa sit, paulo post symptomatis productisque, quae peculiaria sibi vindicat scorbutus, sese adjungat. Ubi vero inflammationis signa nulla sunt, ibi tamen exsudatum fluidum largum, hydrops pericardii scorbuticus adest.

Hoc igitur loco etiam opus fuerit, ut, quo modo merus sanguis in cavum pericardii effundi queat, disse-

ramus. **Diruptio vasis majoris**, qua quis sanguineorum globulorum excessum prodii censueris, in multis, quae aperta sunt, cadaveribus nulla animadversa fuit; num autem vasis aliquis capillaris ruptio adfuerit, qualis alioquin in inflammatione intensiore occurrere solet, vix certo constitui queat. Ceterum tali in casu, quem scorbutus telarum summae laxitatis ansam praebeat, ejusmodi diruptio multo facilius intrare possit, quam in aliis, quae quidem laxitas, quum sanguinis congestio inflammatione hand parum adauacta sit, in vasorum parietibus facile talem vasorum ruptionem adjuvare potuerit. Quae quum ita sint, vero non absimile fuerit, quum morbo ineunte exsudatum fluidum (serum) via solita excretum sit, in postero mali decursu, capillaribus vasis disruptis, purum sanguinem accessisse, rubrum istum colorem efficientem. — Ea diruptio sive paulo post enatum inflammationem, intrarit sive aliquo jam tempore clapsu, perinde erit.

Nonnulla tamen symptomata, quae morbus is ostendit, nequaquam mihi contigit, ut eo, quo optabam, modo explicarem. In primis non eluet, qua re fiat, ut eo in malo aegrotus tam constanter in dorso jaceat, quum tamen aliis in casibus exsudati in pericardio is situs non feratur. — Deinde nonne mirum videtur, aegrotos tam parum doloris atque dyspnœae percipere, quum tamen, morbi productis maxima ea provocari, expectare possit. Neque enim sufficiet, universalem aegroti torporem in causa habuisse, quo quidem eas res non satis enodari facile intelligitur.

## Prognosis.

In tali morbo vix multum speci ostendi, satis planum est. Exsudatum semper vasorum relaxationem, adeo paralysium indicat, ita, ut resorptio non exspectari queat, nisi perraro. Quamvis operatione chirurgica exsudatum emitti posse, notum sit, tamen, ut, quantum huic operationi periculi insit, sileam, nihil obstat, quin de integro pericardium impletatur, ita ut iis tantum in casibus aliqua spes non desit, in quibus statim post evacuationem per inflammationem modicam concretio cordis cum pericardio majore ambitu producatur. Praeterea quum in principio morbi symptomata tam occulta sint neque ullo modo huic malo peculiaria, jam statim in exordio affectionis, ut auxilium ferremus, nobis non contigit, nisi paucis in casibus.

Formas acutissimas, simulatque apparuerunt, exemplo, vel certe aliquot horis exactis, hominem necare, ante jam memoravimus. Accumulationes hydropicae, quae vel ex impedita cordis actione vel ex humorum dissolutione prodierunt, saepius spem sanandi mali vel minuant vel totam tollant. — Exsudati minorem capiam, constitutionem hominis satis bonam, pulsusque suppressionem non ita magnam spem afferre, satis constat.

Itaque accedit, ut ad hunc usque diem major pars eorum, qui hoc morbo correpti fuerant, mortem obiret. Art medicina, quum ne satis quidem temporis nanciscatur ad omnes, quas in promptu habet, rationes adhibendas, tum vero eo in malo parum videtur subsidiorum

praebere. Certe tristis adspectus est, quando homines, qui pro robusta, qua sunt corporis constitutione commodiorem valetudinem longioremque vitam sperare potuerint, modo subita ac repentina morbi incursione abripi cernis, modo etiamsi non repente, at, nulla curatione auxilium ferente, supremum diem vides obire. Quotannis, ut ver appropinquat, morbi ejus victimae concidunt.

## De curatione morbi.

Prophylaxis, cuius quidem in omnibus morbis summum momentum est, hoc quoque in malo tanto plus valebit, quod adversum eum morbum, si quidem excutus jam est, tam parum auxillii novemus. Itaque contra scorbutum omnibus remedii antiscorbuticis utendum erit, quae quidem, quum omnibus nota sint, uberior exponere ab re nostra alienum est.

Si morbus jam excutus ante oculos est, stadium inflammatorium jam ingressus, scorbuticae diatheseos ratlone non habita, sanguinis missiones, cucurbitarum applicatio, nitrique usus certo indicata sunt. Eis cum remedii accidatarum potionum usus conjugatur, ut simul adversus scorbutum agas.

Attamen, exsudato jam formato, raro antiphlogistica curatio indicata fuerit, quoniam, illud simulatque productum fuit, inflammatio majore ex parte jam sublata est. Sanguinis missiones igitur adhibere non cogimur, nisi eum in finem, ut ne cor, cuius actio exsudato magno-

pere impedita est, in conatibus suis, sanguinem in vasa protrudendi, debilitetur aut languescat. Eo modo ergo periculum, ne cordis paralysis intret, submovetur.

In stadio exsudationis equidem praepter antiscorbutica, simulque cum hisce, ea quoque remedia rite in usum vocari arbitratus sum, quibus secretio atque exercitio adjuvarentur. Diuresis vero talis est exercitio, quac si adjuvatur, minus aegroti vires debilitet, quam ceterae, simulque fluida effusa optime auferat. Itaque, quum morbi decursus post factum exsudatum non tam acutus fuit, jam inde ab initio saturationem Kali carbonici cum Oxymelle squillitico, vel solutionem Kali acetici in infuso florum arnicae dedi, ex quibus compositis, praesertim eo, quod ultimum appellavi, urinam largissimam reddi obscrvavi. Simul poma citri, succus oxycoeci, vinum rubrum, cibusque magis nutriti portrecta fuerunt. Quando systematis vasorum excitatio non exoptata in longiore morbi decursu intervenit, nitro quoque utendum credidi. — Ad regionem cardiacam omnibus in casibus sinapismum, post ejusque actionem vesicatorium statim applicavi suppurationemque, inde exortam, unguentis irritantibus prorogavi. Alvi dejectiones clysmatis adjuvi, si quidem justo rariores videbantur. — Tali curationis genere mihi duobus in casibus, ut aegrotis auxilium ferrem, contigit; ex quibus unus omnino sanatus, e nosocomio demissus fuit, alter, cui bis sanguis detractus erat, saepiusque cucurbitae appositae, primo quidem satis bona valetudine usus, post unum tamen et dimidium mensem hydropi ingruenti succubuit. Utroque in casu ab aegrotis complures urinae

librae quotidie emissae sunt. — Tincturam eantharidum, quae et ipsa, maxime a medicis Archangelopolitanis in scorbuto curando laudata, ob proprietates, quas habet, diureticas, aliquid utilitatis afferre possit, ego quidem nunquam in usum vocavi, quum praesertim nonnulli medici, qui ipsi hunc morbum observarunt, nihil inde commodi existere affirmaverint. Praeterea, si quod inflammationis relictum est vestigium, ea tinctura non potest non esse noxia.

Aegrota ea, qua diximus, ratione ex vitae periculo exempto, antiscorbuticorum usum continuavi, totamque curationem cortice Chinæ vel Chinino sulphurico utendo terminavi.

Morbus autem si acutam formam induerit, vix talem curationem quidquam profecturam esse, sperare licet, quoniam, ipsa jam mora ne mortem adducat, timeri potest. Nos tali in casu semper venam secandam esse censuimus, nitroque porrecto, si levamen insigne non cito allatum fuit, paracenthesin fecimus, quam quidem operationem, si aegrotus, in quo exsudatum jam extiterat, ad oculos venit, saepenumero extemplo institui satius duximus. Ad hunc diem quatuor mihi casus oblati sunt, in quibus aeger, paracenthesi facta, longius per tempus, valetudine usus satis commoda, viveret; permulti autem sunt alii casus, in quibus aeger post institutam operationem saltem aliquot dies in vita esset. Inde paracenthesin, quamvis non omni in casu prosperum eventum ostendat, in casibus certe acutis ad prorogandam vitam haud parum necessariam esse, satis manifestum est. Eadem operationem, certum est, in

chronicis etiam morbi formis auxilio esse, in quibus tamen, quum medicaminibus quoque nonnunquam opem latam fuisse constet, paracentesis solis iis in casibus adhibenda fuerit, in quibus, quum medicamentis aegroti status non in melius vertatur, eadem indicatio vitalis, quae in casibus acutis, accedit.

Iis terminis paracentheseos usum coercendum esse credidimus; in qua efficienda nos medici Cronopolitani vulgo solita acu triquetra usi fuimus, proxime sub lacuum sterni marginem, vel duobus transversis digestis ab eo loco, in intervallum costae quartae et quintae, vel quintae et sextae introducta. Similatque in pericardii cavum perventum erat, fluidum radii instar emicuit. — Qui in operatione accidere possunt casus, hi fere erunt:

1. Aër in pericardium intrare potest, quae res, quum fere evitari nequeat, ne Schuhiano quidem instrumento usurpato, omnino prohiberi potuit.

2. Ipsum cor nonnunquam aperturae se opponit; quo in casu medicus specilli ope id removere coactus est.

3. Cor acu violari posse aliquis crediderit; attamen id ne accidat, metui vix licet, quoniam cor, exsudato in partem posticam retrusum, longe a loco punctonis abest. Tautum, si cor cum pericardio concavum, ea laesio locum habere potuit, ut, quandoquidem talis concretio adesse visa est, utique operatio omittenda sit.

4. A. mammaria interna, quam ne violes, metui possit, a nobis nullo in casu laesa fuit. Ea in spatio inter costam quartam et quintam interjacente, plerunque dimidio pollicis a sterno distans, neque quum ad lacuum sterni marginem, neque quum duobus transversis

digitis ab eo loco operationem facis, locum punctionis attingit.

Operatione peracta per aliquot dies regimen antiphlogisticum observavimus, quo facto antiscorbuticorum atque tonicorum usus subsecutus est. Corpus ne nimis intenderetur, longius per tempus caveri jussimus.

Injectiones liquorum in pericardium, quibus inflammatio adhaesiva provocaretur, nos quidem in usum non convertimus, quoniam ea ratione justo videbamur audacius acturi esse.

---

## THESES.

**Contendo :**

1. In amputationibus sectionem circularem lobulari esse preferendam.
  2. Sulphur, interne adhibitum, nullum effectum salutarem exhibere.
  3. Alterationem rerum in morbo Brighti non esse causam, sed effectum morbi.
  4. Cirrhosin hepatis atque morbum renum Brightii non nisi loco affectionis inter se differre.
  5. Spasmus semper esse causam ilei.
  6. Causam gastromalaciae infantum non in inflammatione ventriculi ponendam esse.
-